!

ATA N°02 de 02 de julho de 2024

Local: Casa dos Conselhos, São João do Arraial

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas da manhã teve

início a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, nas

dependências da Casa dos Conselhos, localizada na Av. Vicente Augusto, nº 674 Centro

em São João do Arraial. A reunião foi presidida pela Sra. Maria das Mercês, Presidenta

do Conselho. A pauta da reunião se dava: Apresentação e aprovação do Edital para

apresentação de projetos que atenda as políticas públicas voltadas para pessoas

idosas do município. A Sra. presidenta apresentou o Edital elaborado pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, com o objetivo de selecionar projetos que

promovam políticas públicas voltadas para as pessoas idosas de São João do Arraial. O

Edital proposto terá vigência inicial de 2 (dois) anos, com possibilidade de prorrogação

por mais 1 (um) ano. A instituição proponente seja da sociedade civil e que os projetos

apresentados estejam voltados para a melhoria da qualidade de vida da pessoa idosa do

município de São João do Arraial. Em seguida aconteceu a discussão e deliberação:

Houve uma ampla discussão entre os e as presentes sobre os critérios estabelecidos no

Edital, incluindo os requisitos para as instituições proponentes, os objetivos dos projetos

e a forma de avaliação das propostas. Foram destacadas a importância da participação da

comunidade idosa no processo decisório e a necessidade de alinhamento dos projetos com

as demandas locais. Após as devidas colocações, ocorreu a aprovação do Edital - Após

análise detalhada e considerando as contribuições dos membros do conselho, o Edital foi

aprovado por unanimidade das pessoas presentes. Os membros expressaram sua

satisfação com a elaboração do documento e a importância dos projetos para o

desenvolvimento social e o bem-estar dos idosos e idosas de São João do Arraial.

Encaminhamentos finais: Os interessados em participar do processo de seleção devem

consultar o Edital completo, que será amplamente divulgado pelos canais oficiais da

Prefeitura Municipal e do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. Não havendo

mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às dez e meia da manhã, onde a presidenta

agradecendo a participação de todos os presentes e reiterando o compromisso do

!

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa com a promoção de políticas públicas

que beneficiem a pessoa idosa de São João do Arraial.

Assinaturas:

!

!

!

!